[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.12.2013   № 320

г. Слободской Кировской области

Об утверждении муниципальной подпрограммы

«Развитие системы газоснабжения города Слободского»

 на 2014-2018 годы
На основании постановлений администрации города Слободского от 28.08.2013 №176 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории муниципального образования «город Слободской», от  31.10.2013 № 236 «Об утверждении муниципальной Программы «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры, повышение энергетической эффективности, обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения города Слободского» на 2014 – 2018 годы администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную подпрограмму «Развитие системы газоснабжения города Слободского» на 2014-2018 годы (далее – Подпрограмма) муниципальной Программы «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры, повышение энергетической эффективности, обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения города Слободского» на 2014 – 2018 годы. Прилагается.

2. Определить ответственным исполнителем Подпрограммы  управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации города Слободского (Вахрушев А.Н.).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского Рязанова А.Н.

4. Постановление вступает в силу с 01.01.2014 и подлежит обнародованию на официальном сайте администрации города Слободского.

Глава администрации

города Слободского                  С.А.Кашин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
г.Слободского
от   30.12.2013  № 320

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА
«Развитие системы газоснабжения города Слободского»
 на 2014-2018 годы

ПАСПОРТ

муниципальной подпрограммы муниципального образования
 «город Слободской»
 «Развитие системы газоснабжения города Слободского»
 на 2014-2018 годы

	Ответственный исполнитель Подпрограммы
	 Управление по делам ГО, ЧС, ЖКХ и благоустройства администрации г.Слободского

	Соисполнители Подпрограммы
	Кировское областное государственное казенное учреждение «Управление по газификации и инженерной инфраструктуре» (по согласованию);
 Кировское областное государственное унитарное предприятие «Агентство энергосбережения» (по согласованию)

	Цели Подпрограммы
	удовлетворение потребностей в природном газе населения, организаций коммунального комплекса и социально-культурного назначения, промышленных предприятий

	Задачи Подпрограммы
	обеспечение развития системы газоснабжения города природным газом

	Целевые показатели эффективности
реализации Подпрограммы
	- количество котельных, работающих на природном газе;

- уровень газификации природным газом жилищного фонда по итогам года

	Этапы и сроки реализации  Подпрограммы
	2014 – 2018 годы. Этапы реализации программы не выделяются

	Объемы Подпрограммы
	- общий объем финансирования – 126284,5 тыс. рублей, в том числе:

- средства областного бюджета – 126269,5 тыс. рублей;

- средства бюджета города – 15,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты  реализации
Подпрограммы
	 за период реализации Подпрограммы будут достигнуты следующие показатели:

 - количество котельных, работающих на природном газе - 12 ед.;

- уровень газификации природным газом жилищного фонда - 80%

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы,
 в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
1.1.Анализ текущего состояния и выявление проблем.

Основной проблемой топливно-энергетического комплекса г.Слободского является дефицит собственных энергоресурсов. Топливно-энергетические ресурсы формируются в основном за счет поступлений из других регионов Российской Федерации (сжиженный газ, каменный уголь, мазут, бензин, дизельное топливо) и в очень незначительной степени за счет местных видов топлива (дрова, щепа, опил).

На сегодняшний день газотранспортная система города Слободского отсутствует, газораспределительных станций, межпоселковых и распределительных газопроводов, газорегуляторных пунктов нет.

Основными потребителями природного газа будут являться промышленные предприятия, предприятия энергетики, организации жилищно-коммунального комплекса, население.

В настоящее время практически все котельные города, за редким исключением, работают только на привозном топливе (мазут, каменный уголь), жители индивидуальных жилых домов использует для отопления дрова. Для приготовления пищи дополнительно используется сжиженный газ из подземных резервуаров сжиженных углеводородных газов , а также газ в баллонах и электроэнергия.
В связи с этим вопрос газификации города природным газом является стратегическим в плане развития топливно-энергетического комплекса в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Кировской области на период до 2020 года, принятой постановлением Правительства Кировской области от 12.08.2008 N 142/319.

1.2. Потенциал развития сферы.
В перспективе планируется присоединить к централизованной системе газоснабжения природным газом порядка 80% существующих жилых строений. В основном это одно- и двухэтажные дома. Использование природного газа перспективными потребителями существующей индивидуальной жилой застройки предусматривается на приготовление пищи, горячее водоснабжение и индивидуальное отопление, многоквартирных жилых домов – частично на горячее водоснабжение и приготовление пищи.
2. Приоритеты государственной и муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации Подпрограммы, описание ожидаемых конечных результатов реализации Подпрограммы, сроков и этапов реализации Подпрограммы
2.1. Приоритеты государственной и муниципальной политики в сфере реализации Подпрограммы
Муниципальная подпрограмма «Развитие системы газоснабжения города Слободского» на 2014-2018 годы   соответствует приоритетам, установленным в «Стратегии социально-экономического развития Кировской области на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 12.08.2008 № 142/319.
Подпрограмма разработана в целях реализации Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечении граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»,   распоряжения Правительства Кировской области от 19.06.2012 № 180 «Об утверждении перечня государственных программ Кировской области» и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов».

2.2. Цели и задачи Подпрограммы
Цель Подпрограммы - удовлетворение потребностей в природном газе населения, организаций коммунального комплекса и социально-культурного назначения, промышленных предприятий.
Задача Подпрограммы  - обеспечение развития системы газоснабжения города природным газом.

2.3. Целевые показатели эффективности Подпрограммы

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной Подпрограммы являются:

- количество котельных, работающих на природном газе;

         - уровень газификации природным газом жилищного фонда по  итогам года.
Сведения о целевых показателях эффективности реализации подпрограммы приведены в приложении №1 к Подпрограмме.

2.4. Ожидаемые конечные результаты

За период реализации Подпрограммы будут достигнуты следующие показатели:
- количество котельных, работающих на природном газе - 12 ед.;

- уровень газификации природным газом жилищного фонда составит 80%.
3. Обобщенная характеристика мероприятий  Подпрограммы

Данная Подпрограмма предусматривает наличие отдельных мероприятий:
- строительство разводящих газовых сетей и блочно-модульных газовых котельных;

- проведение работ по подготовке емкостей для хранения сжиженных углеводородных газов (СУГ) к освидетельствованию, проведение освидетельствования СУГ.
4. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Реализация Подпрограммы предусматривается за счет средств областного бюджета и бюджета города в соответствии с программными мероприятиями согласно приложению №2 к Подпрограмме.
5. Анализ рисков реализации Подпрограммы и описание мер управления рисками
Риски реализации муниципальной Подпрограммы, а также соответствующие меры по управлению данными рисками представлены в таблице:

	Вид риска
	Меры по управлению рисками

	Отсутствие финансирования либо финансирование в недостаточном объеме мероприятий Подпрограммы

	определение приоритетных направлений реализации муниципальной Программы, оперативное внесение соответствующих корректировок в Подпрограмму

	Возможное изменение федерального и регионального законодательства
	внесение изменений в действующие правовые акты и (или) принятие новых правовых актов города Слободского, касающихся сферы реализации Подпрограммы

	Неисполнение (некачественное исполнение) мероприятий сторонними организациями, участвующими в реализации Подпрограммы
	мониторинг поэтапного исполнения сторонними организациями мероприятий Подпрограммы

	Потеря актуальности мероприятий Подпрограммы
	мониторинг эффективности реализуемых программных мероприятий;

реализация в случае необходимости новых мероприятий за счет перераспределения средств внутри Подпрограммы.

6. Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы
Оценка эффективности реализации Подпрограммы проводится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации муниципальной Подпрограммы, сравнения фактических сроков реализации мероприятий муниципальной Подпрограммы с запланированными, а также с учетом объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной Подпрограммы.

Оценка достижения показателей эффективности реализации Подпрограммы рассчитывается по формуле:
	Пэф пп =
	n

SUM П i пп
i=1
	, где

	n

Пэф  пп – оценка достижения показателей эффективности реализации Подпрограммы (в долях единицы);

П i пп – степень достижения i-того показателя эффективности реализации Подпрограммы (в долях единицы);

n – количество показателей эффективности реализации Подпрограммы.

Степень достижения i-того показателя эффективности реализации муниципальной Подпрограммы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых и плановых значений показателей эффективности реализации муниципальной Подпрограммы за отчетный период по следующим формулам:

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:

Пi мп (пп) = Пфi/Пплi;

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

Пi гп (пп) = Пплi / Пфi, где:

Пi гп (пп) – степень достижения i-того показателя эффективности реализации муниципальной Подпрограммы (в долях единицы);

Пфi – фактическое значение i-того показателя эффективности реализации муниципальной Подпрограммы (в соответствующих единицах измерения);

Пплi – плановое значение i-того показателя эффективности реализации муниципальной Подпрограммы (в соответствующих единицах измерения).

В случае, если значения показателей эффективности являются относительными (выражаются в процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях единицы.

Оценка сравнения фактических сроков реализации мероприятий муниципальной Подпрограммы с запланированными осуществляется по формуле:

Мвып  = Мф / Мпл  , где:
 Мвып – оценка выполнения мероприятий муниципальной Подпрограммы (в долях единицы);
Мф – количество мероприятий муниципальной Подпрограммы, выполненных в срок за отчетный период на основе ежегодных отчетов об исполнении плана реализации муниципальной Подпрограммы (единиц);

Мпл – количество мероприятий муниципальной Подпрограммы, запланированных к выполнению в отчетном периоде в плане реализации муниципальной Программы (единиц).

Если мероприятие, включенное в план реализации муниципальной Подпрограммы, является переходящим, оценка его выполнения осуществляется по окончании срока его реализации, указанного в плане реализации муниципальной  Подпрограммы.

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной Подпрограммы, осуществляется путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной Подпрограммы в целом за счет всех источников финансирования за отчетный период по формуле:

Фкоэф = Фф / Фпл , где:
Фкоэф – оценка финансирования муниципальной Подпрограммы в целом (доли единиц с двумя знаками после запятой);

Фф – фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприятий муниципальной Подпрограммы (тыс. рублей);

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования на реализацию мероприятий муниципальной Подпрограммы на соответствующий отчетный период, установленный муниципальной Подпрограммой (тыс. рублей).

Оценка эффективности реализации муниципальной Подпрограммы производится по формуле:

Эпп =( Пэф пп х К1+ Мвып х К2) / Фкоэф, где

Эпр – оценка эффективности реализации муниципальной Подпрограммы (в долях единицы);

Пинтегр –оценка достижения показателей эффективности реализации муниципальной Подпрограммы (в долях единицы);

Мвып – оценка выполнения мероприятий муниципальной Подпрограммы (в долях единицы);

Фкоэф – оценка финансирования муниципальной Подпрограммы в целом (доли единиц с двумя знаками после запятой);

К1,  К2 – весовые коэффициенты, присваиваемые оценке достижения показателей эффективности реализации муниципальной Подпрограммы и оценке выполнения мероприятий муниципальной Подпрограммы, равные соответственно 0,8 и 0,2.
В целях оценки эффективности реализации муниципальной Подпрограммы устанавливаются следующие критерии:

если значение показателя Эпп равно 0,85 и выше, то уровень эффективности реализации муниципальной Подпрограммы оценивается как высокий;
если значение показателя Эпп от 0,70 до 0,85, то уровень эффективности реализации муниципальной Подпрограммы оценивается как удовлетворительный;

если значение показателя Эпп ниже 0,70, то уровень эффективности реализации муниципальной Подпрограммы оценивается как неудовлетворительный.

Достижение показателей эффективности реализации муниципальной Подпрограммы в полном объеме (Эпп ≥ 1) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации муниципальной подпрограммы достигнуты.

Ответственным исполнителем совместно с соисполнителями ежегодно осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы и в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, подготавливается годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной подпрограммы, согласованный с заместителем главы администрации, курирующим работу ответственного исполнителя муниципальной подпрограммы, представляется в управление экономического развития, потребительских рынков и муниципальных  закупок и финансовое управление администрации города Слободского.
7. Участие организаций и учреждений в реализации Подпрограммы

Муниципальные организации и учреждения в реализации муниципальной Подпрограммы участия не принимают. В реализации Подпрограммы принимают участие Кировское областное государственное казенное учреждение "Управление по газификации и инженерной инфраструктуре" и  Кировское областное государственное унитарное предприятие "Агентство энергосбережения".
                                                                                                              Приложение №1

        к муниципальной                                                                                                                                                                      Подпрограмме «Развитие системы газоснабжение города Слободского» на 2014-2018 годы
Сведения о целевых показателях эффективности

реализации муниципальной Подпрограммы

	N
п/п
	Наименование
  программы,
 наименование
  показателя
	Единица
измере-
ния
	Значение показателей эффективности

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Муниципальная Подпрограмма   «Развитие системы газоснабжения города Слободского»

 на 2014-2018 годы

	1
	 Количество котельных, работающих на природном газе
	единиц
	6
	12
	12

	12
	12

	2
	Уровень газификации природным газом жилищного фонда по итогам года
	%
	50
	80
	80
	80
	80

                                                                                                                                                                          Приложение №2
                                                                                к муниципальной                                                                                                                                                                                                                                                 Подпрограмме «Развитие

                                                                                системы газоснабжение города Слободского» на 2014-2018 годы

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения

реализации муниципальной Подпрограммы

за счет всех источников финансирования
	Статус
	Наименование Подпрограммы,  мероприятий Подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс.рублей

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Итого

	Муниципальная Подпрограмма
	   «Развитие системы газоснабжения города Слободского»

 на 2014-2018 годы
	всего
	126274,5
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	126284,5

	областной бюджет
	126269,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	126269,5

	бюджет города
	5,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	15,0

	Мероприятие 1 Подпрограммы
	Строительство разводящих газовых сетей и блочно-модульных газовых котельных
	всего
	126274,5
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	126284,5

	областной бюджет
	126269,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	126269,5

	бюджет города
	5,0
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	15,0

	Мероприятие 2 Подпрограммы
	Работы по подготовке емкостей для хранения сжиженных углеводородных газов (СУГ) к освидетельствованию, проведение освидетельствования СУГ
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет города
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0